РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ
27 мая 2024г.                                                                                                  № 96
с. Орджоникидзевское

Об отчете главы муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет о своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет за 2023 год
Заслушав и обсудив информацию, изложенную в отчете главы муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет о своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Орджоникидзевского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия в 2023 году, руководствуясь ч.11.1 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет, Совет депутатов Орджоникидзевского сельсовета РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования Орджоникидзевского сельсовета о результатах деятельности за 2023 год.

2. Признать деятельность главы муниципального образования Орджоникидзевского сельсовета и за 2023 год удовлетворительной.

3.  Настоящее решение вступает в силу после принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации Орджоникидзевского сельсовета в сети Интернет.

Глава Орджоникидзевского сельсовета                                       А.М. Бетехтин

Отчет главы Орджоникидзевского сельсовета о работе за 2023 год
Уважаемые жители села Орджоникидзевское!
В соответствии с Уставом муниципального образования Орджоникидзевского сельсовет представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности администрации Орджоникидзевского сельсовета в 2023 году, который позволит вам оценить достигнутые результаты и определить основные задачи на 2024 год.
Деятельность Администрации Орджоникидзевского сельсовета в 2023 году осуществлялась в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 313-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в котором определены вопросы местного значения. Повседневная работа Администрации - исполнение полномочий, предусмотренных Уставом муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет по обеспечению деятельности органа местного самоуправления.
Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, благоустройство территории поселения; работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан Главой поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.
В состав Орджоникидзевского сельсовета входит 1 населенный пункт (плюс Урочище Подвинск). На территории Орджоникидзевского сельсовета проживает 300 человек. Состав жителей многонационален, всего на территории сельского поселения проживают представители 6 национальностей, отличающихся толерантностью, уважительным отношением к национальным традициям других народов. За 2023 год на территории Орджоникидзевского сельсовета родился 1 человек: 1 девочка, а умерло 6 человек. Семьи, состоящие на контроле, где родители выпивают и не уделяют должного внимания своим детям, на территории поселения– 1 (Леоновы).
За отчетный период на личный прием к главе и работникам администрации поступали обращения по самым разнообразным вопросам. Было рассмотрено 7 письменных заявлений. Обращения граждан в основном были связаны с решением бытовых проблем. Все заявления были рассмотрены в установленные законом сроки, и отправлены ответы заявителю о результатах рассмотрения обращений.
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 114 постановлений и 8 распоряжений по основной деятельности. Проведено 10 заседаний Совета депутатов, на которых принято 23 решения по ряду важных вопросов. За 2023 год специалистами администрации выдано гражданам 292 справки различного характера, выписок из похозяйственных книг. Оказывалась помощь в оформлении документов на получение субсидий, льгот, адресной помощи, детских пособий, материальной помощи, оформления домовладений и земельных участков в собственность.
Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». За 2023 год случаев нарушения в области воинского учета руководителями организаций и должностными лицами, ответственными за военно-учетную работу и гражданами пребывающих в запасе учетно - воинской дисциплины не имелось.
Подводя итоги работы администрации Орджоникидзевского сельсовета по обеспечению финансирования всех полномочий, определенных ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» за 2023 год можно отметить, что главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально - экономического развития поселения безусловно служит бюджет. От того, насколько активно он пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития. В целях мобилизации доходов в бюджет сельского поселения по местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных об их правообладателях. Также специалистами администрации ведется активная работа по сокращению задолженности по налогам.
В заключение хотелось бы пожелать всем дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в нашем общем деле на благо жителей села Орджоникидзевское.
По исполнению бюджета слово предоставляю главному бухгалтеру Администрации Орджоникидзевского сельсовета Л.А. Гришуниной.

[bookmark: _GoBack]Глава Орджоникидзевского сельсовета                                                               А.М. Бетехтин